(a) Ita cum myst. Theologi & Nicolajus. Al. per-

per lumen scientiæ divinæ, quæ est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, ut dicitur Joan. 1. 9.

Ad tertium dicendum, quod ex parte unitorum ponitur scientia in Christo & quantum ad naturam divinam, & quantum ad humanam; ita quod propter unionem, secundum quam est eadem hypostasis Dei, & hominis, id quod est Dei attribuitur homini, & id quod est hominis, attribuitur Deo; ut supra dictum est (quæst. 11. art. 1. in arg. & responsionib. & art. 6. arg. 3.) Sed ex parte ipsius unionis non potest poni in Christo aliqua scientia. Nam unio illa est esse personale; scientia autem non convenit persone nisi ratione alicujus naturæ.

ARTICULUS II.

Utrum Christus habuerit scientiam quam habent beati, vel comprehensores.

Inf. art. 3. co. 5. op. 11. cap. cccxvii.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod in Christo non fuerit scientia beatorum, vel comprehensorum. Scientia enim beatorum est per participationem divini luminis, secundum illud Psal. xxxv. 10. *In lumine tuo videbimus lumen.* Sed Christus non habuit lumen divinum tamquam participatum; sed ipsam Divinitatem in se habuit substantialiter manentem, secundum illud Coloss. 11. 9. *In Christo inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter.* Ergo in Christo non fuit scientia beatorum.

2. Præterea. Scientia beatorum eos beatos facit, secundum illud Joan. xviii. 3. *Hic est vita æterna, ut cognoscant se ipsum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum.* Sed homo ille fuit beatus ex hoc ipso quod fuit Deo unitus in persona, secundum illud Psal. lxxv. 5. *Beatus quem elegisti, & assumpsisti.* Non ergo oportet ponere in ipso scientiam beatorum.

3. Præterea. Scientia duplex homini competit, una secundum suam naturam, alia supra naturam. Scientia autem beatorum, quæ in divina visione consistit, non est secundum naturam hominis, sed supra ejus naturam. In Christo autem fuit alia supernaturalis scientia multo altior, scilicet scientia divina. Non ergo oportuit in Christo esse scientiam beatorum.

Sed contra. Scientia beatorum in Dei cognitione consistit. Sed ipse plene cognovit Deum, etiam secundum quod homo, secundum illud Joan. viii. 55. *Scio eum, & sermone ejus servos.* Ergo in Christo fuit scientia beatorum.

Respondeo dicendum, quod illud quod

...sua, sunt tamen de Ecclesia in potentia. Quæ quidem potentia in duobus fundatur: primo quidem & principaliter in virtute Christi, quæ est sufficiens ad salutem totius humani generis; secundario in arbitrio libertate.

Ad secundum dicendum, quod esse Ecclesiam gloriosam, non habentem maculam, neque rugam, est, ut dicitur I. Joan. 1. 8. Sunt tamen quedam, scilicet mortalia, quibus carent illi qui sunt membra Christi per actualem unionem caritatis; qui vero his subduntur peccatis, non sunt membra Christi actualiter, sed potentialiter: nisi forte imperfecte per fidem informem, quæ unit Christo secundum quid, & non simpliciter, ut scilicet per Christum homo consequatur vitam gratiæ. Fides enim sine operibus mortua est, ut dicitur Jacobi 1. 26. Percipiunt tamen tales à Christo quemdam actum vite, qui est credere, sicut si membrum mortificatum moveatur aliquo modo ab homine.

Ad tertium dicendum, quod sancti patres non insitebant sacramentis legalibus tamquam quibusdam rebus, sed sicut imaginibus, & umbris futurorum. Idem autem est motus in imaginem, in quantum est imago, & in rem, ut patet per Philosophum in Lib. de memor. & reminisc. (cap. 1. in med.). Et ideo antiqui patres, serendo legalia sacramenta, ferebantur in Christum per fidem & dilectionem eandem qua & nos in ipsum ferimur: & ita patres antiqui pertinebant ad idem corpus Ecclesiæ ad quod nos pertinemus.

ARTICULUS IV.

Utrum Christus sit caput Angelorum.

III. dist. xlii. quest. 1. art. 2. quest. 1. & IV. dist. xix. quest. 1. art. 2. quest. 5. cor. & dist. xlii. quest. 1. art. 4. ad 3. & ver. quest. 1. art. 2. quest. 1. art. 4. c. & ad 3. & opusc. 1. dist. 11. cap. cccxlii. & I. Corinth. xii. & Ephes. 1. fin.

Ad primum ergo dicendum, quod influentia Christi super homines principaliter quidem est quantum ad animas, secundum quas homines conveniunt cum Angelis in natura generis, licet non in natura speciei. Et ratione hujus conformitatis Christus potest dici caput Angelorum, licet deficiat conformitas quantum ad corpus.

Ad secundum dicendum, quod Ecclesia secundum statum vite est congregatio fidelium; sed secundum statum patriæ est congregatio

qui pertinent ad Ecclesiam, quæ est corpus ejus, ut dicitur Ephes. 1. Sed Angeli non pertinent ad Ecclesiam: nam Ecclesia est congregatio fidelium; fides autem non est in Angelis: non enim ambulant per fidem, sed per speciem; alioquin peregrinaerent à Domino, secundum quod Apostolus argumentatur II. ad Cor. vi. Ergo Christus, secundum quod homo non est caput Angelorum.

Præterea, Augustinus dicit super Joannem (tract. xix. à med. & tract. xxiii. ante med.) quod sicut Verbum quod erat in principio apud Patrem, vivificat animas; ita Verbum caro factum vivificat corpora, quibus Angeli carent. Sed Verbum caro factum est Christus, secundum quod homo. Ergo Christus, secundum quod homo, non influit vitam Angelis; & ita, secundum quod homo, non est caput Angelorum.

Sed contra est, quod Apostolus dicit Coloss. 1. 10. Qui est caput omnis Principatus, & Potestatis: & eadem ratio est de Angelis aliorum ordinum. Est ergo Christus caput Angelorum.

Respondendo dicendum, quod, sicut dictum est (art. 1. hu. quest. ad 2.) ubi est unum corpus, necesse est ponere unum caput. Unum autem corpus similitudinariè dicitur una multitudo ordinata in unum, secundum distinctos actus, sive officia. Manifestum est autem quod ad unum finem, qui est gloria divinæ fruitionis, ordinantur & homines, & Angeli. Unde corpus Ecclesiæ mysticum non solum consistit ex hominibus, sed etiam ex Angelis. Totius autem hujus multitudinis Christus est caput: quia propinquius se habet ad Deum, & perfectius participat dona ipsius, non solum quam homines, sed etiam quam Angeli; & de ejus influentia non solum homines recipiunt, sed etiam Angeli: dicitur enim Ephes. 1. 20. quod constituit cum scilicet Christum Deus Pater, ad dexteram suam in celestibus supra omnem Potestatem, & Principatum, & Virtutem, & Dominantionem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro: & omnia subiecit sub pedibus ejus. Et ideo Christus non solum est caput hominum, sed etiam Angelorum. Unde & Matth. 18. 11. legitur, quod accesserunt Angeli, & ministrabant ei.

Ad primum ergo dicendum, quod influentia Christi super homines principaliter quidem est quantum ad animas, secundum quas homines conveniunt cum Angelis in natura generis, licet non in natura speciei. Et ratione hujus conformitatis Christus potest dici caput Angelorum, licet deficiat conformitas quantum ad corpus.

Ad secundum dicendum, quod Ecclesia secundum statum vite est congregatio fidelium; sed secundum statum patriæ est congregatio

comprehensivum. Christus autem non solum fuit viator, sed comprehensor. Et ideo non solum fidelium, sed etiam comprehendendum est caput, utpote plenissime habens gratiam, & gloriam.

Ad tertium dicendum, quod Augustinus ibi loquitur secundum quamdam assimilationem cause ad effectum, prout scilicet res corporalis agit in corpus, & res spiritualis in res spirituales. Tamen humanitas Christi ex virtute spiritualis nature, scilicet divinæ, potest aliquid causare non solum in spiritibus hominum, sed etiam in spiritibus Angelorum, propter maximam conjunctionem ejus ad Deum, scilicet secundum unionem personalem.

ARTICULUS V.

Utrum gratia Christi, secundum quam est caput Ecclesiæ, sit eadem cum gratia habituali ejus, secundum quod est quidam homo singularis.

III. dist. xlii. quest. 1. art. 2. quest. 1. & IV. dist. v. quest. 1. art. 3. quest. 2. ad 3. & ver. quest. xx. art. 2. corp. fin. & ad 6. & opusc. 11. cap. cccxlv. & cccv. & Joan. 111. lect. 6.